CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 09/2025

Autor: Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 21 de fevereiro de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

A Vereadora que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de

Providência:

1. Que a Secretaria competente faça a roçada,

patrolamento e ensaibramento, da Linha Becker,

Estrada do Ressaco e Estrada do Espigão da

Sanga Funda.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos que a secretaria competente realize a roçada, o patrolamento e o

ensaibramento da Linha Becker, Estrada do Ressaco e Estrada do Espigão, da

Sanga Funda, visto que a falta de manutenção tem dificultado o tráfego de veículos

e pedestres, comprometendo a segurança e a acessibilidade dos moradores e

usuários da via.

Além disso, essas estradas são vias de passagem para caminhões que

transportam as produções locais, sendo essencial garantir melhores condições de

deslocamento para evitar prejuízos e transtornos aos produtores. A ausência de

manutenção adequada tem gerado dificuldades no escoamento da produção,

impactando diretamente a economia local.

Dessa forma, reforçamos a necessidade do atendimento a essa solicitação,

considerando a procura dos moradores que relatam a urgência na melhoria dessas

vias para garantir a segurança e a fluidez do tráfego.

Sala de Sessões, 21 de fevereiro de 2025.

Vereadora Mônica de Souza- Progressista ________________________________